MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 26 de julho de 2024.

ÃO
ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 591/2024, de autoria da Vereadora LUNA MEYER, sobre o assunto,

em anexo, encaminhamosas informações prestadas pela Coordenadoria Executiva do

Bem Estar Animal.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estima e consideração.
  Atefciosambente,

NS 45152/2024 L

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

CHEFIA DE GABINETE

COORDENADORIAEXECUTIVA DE BEM ESTAR ANIMAL
Av. Francisco Vaz s/nº - Jardim Pinheiros — Parque Pinheirinho

Telefone: (016) 3339-4441
CEP14811-418, Araraquara - SP

Araraquara, 24 de julho de 2024.

lima. Sra.
Luna Meyer
Vereadora

Assunto: Resposta requerimento n.º 591/2024

Com nossos cordiais cumprimentos, segue respostas às informações

solicitadas.

1. Atualmente o município conta com cerca de 620 animais abrigados entre
Coordenadoria e a empresa terceirizada (M.J.A Day Care).

2. Animais resgatados em 2022: 2013

Animais resgatados em 2023: 2147

Animais resgatados em 2024: 880

3. Animais doados em 2022 pela Coordenadoria: 50

Animais doados em 2023 pela Coordenadoria: 57

Animais doados em 2024 pela Coordenadoria: 28

Animais doados em 2022 pela M.J.A Day Care: 303

Animais doados em 2023 pela M.J.A Day Care: 372

Animais doados em 2024 pela M.J.A Day Care: 232

4. Castrações realizadas em 2022: 4146

Castrações realizadas em 2023: 3714

Castrações realizadas em 2024: 2073

5. Até o presente momento foram apuradas 1.195 ocorrências entre rotina e

plantão.

6. O castramóvel foi adquirido através de emenda parlamentar em 12/08/2020

após processo licitatório por meio do pregão 33/2020 e encontra-se

estacionado no Centralizado.

O Conselho Municipal de Proteção e Defesa animal aprovou a mudança de

castramóvel para ambulatório móvel em junho de 2021, porém a modificação

depende de aprovação do Fundo Nacional da Saúde (processo 33080/2021 de

09/06/2021).

Foi elaborado projeto do ambulatório e a contratação de dois médicos

veterinários está em andamento visto que o concurso foi homologado

recentemente para o funcionamento do ambulatório.

Por fim, a Sede do Bem-estar Animal está aberta para visitas sempre que

necessário e contamos com a sua colaboração

Att.

Carolina de Mattos Galvão

Coordenadora Executiva Bem-Estar Animal